
ــازی  ــر قواعــد و زمین ب ــی، تغیی ــد جهان ــای نظــم جدی یکــی از فکت ه
اســت و یکــی از راهبردهــای کلان آمریــکا بــه ریاســت جمهوری جــو 
در  آمریــکا  تــداوم حضــور  نظــم جدیــد،  بــه  گــذار  دوران  در  بایــدن 
کــه ایــن مســئله بــر محیــط امنیتــی– سیاســی ایــران در  منطقــه اســت 
منطقــه غــرب آســیا، بــدون تأثیــر نخواهــد بــود. بــا ایــن اوصــاف، تحلیــل 
و تبییــن وضعیــت موجــود راهبــرد کلان جــو بایــدن در غــرب آســیا و تأثیــر 

ــز اهمیــت اســت. ــر مدیریــت راهبــردی منطقــه نفــوذ ایــران حائ آن ب

دکتر ایوب نوروزی

پژوهشگر مسائل سیاسی

راهبرد کلان جو بایدن در غرب آسیا 
و تأثیر آن بر مدیریت راهبردی منطقه 

نفوذ ایران
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که آمریکا به دو یا چند دلیل  تردیدی نداشته باشید 
گذار  در منطقه غرب آسیا حضور خواهد داشت و 
به نظم جدید، به معنی پایان آمریکا در غرب آسیا 
گذار از نظم تک قطبی آمریکا،  که  نخواهد بود؛ چرا 
به نظم جدید جهانی به معنی افــول صددرصدی 
آمریکا نیست؛ ازاین رو تا به دست آوردن حل وفصل 
برخی مسائل از جمله برنامه هسته ای و موشکی، 
نفوذ منطقه ای ج.ا.ایران، امنیت رژیم صهیونیستی 
کامل منطقه  و اهمیت اقتصادی، نمی تواند به طور 

را ترک نماید.
درست است که ج.ا.ایران در دکترین امنیت ملی آمریکا 
جایگاهی ندارد اما تأمین امنیت رژیم صهیونیستی و 
اهمیت اقتصادی منطقه، مهم ترین هدف و چالش 
باقی مانده برای آمریکا در منطقه غرب آسیا است؛ 
ازاین رو راهبردهای آنها در راستای تداوم این موضوعات، 
تداعی شده است و خواهد شد. به همین منظور، 
در این یادداشت علمی، نویسنده ابتدا نیم نگاهی 
به دولت بایدن و نفوذ منطقه ای جمهوری اسامی 
کان جو بایدن و تأثیر آن  ایران دارد سپس به راهبرد 
بر مدیریت راهبردی منطقه ای نفوذ جمهوری اسامی 

ایران می پردازد.

راهبرد کلان دولت بایدن در غرب آسیا
دولت جو بایدن، تدوین و تعقیب سیاست جدید 
نسبت به جمهوری اسامی ایران را یکی از اولویت های 
سیاست خارجی دولت خود اعام کرده است. بایدن 
و تیم سیاست خارجی او، بر این باور هستند که کارزار 
فشار حداکثری ترامپ در قبال ایران ناموفق بوده است؛ 
که بــرای رهایی از این راهبرد  بنابراین اعتقاد دارد 

شکست خورده باید سیاست نوینی تدوین و اجرا کرد 
که اهداف و منافع راهبردی آمریکا را در منطقه تأمین و 
حفظ کند )رادفر و دهقانی فیروزآبادی، 1399: 226(.

از نظر دولت بایدن، مهار و محدودسازی نفوذ منطقه ای 
ایران نیز جزئی از فرایند کنترل تسلیحاتی ایران است 
کره کرد. بایدن آشکارا بیان کرده  که باید درباره آن مذا
که با استفاده از اهــرم »دیپلماسی فعال« و  اســت 
»اجماع سازی بین المللی«، ایران را مهار خواهد کرد. 
به نظر می رسد با همین هدف، مذاکرات منطقه ای را 

به دو صورت دنبال می کند:
کــرات جامع و همه جانبه   •  در قالب الگوی مــذا
هسته ای، موشکی و منطقه ای که این الگو خود به دو 
کره هم زمان و توأمان هر سه  گونه قابل اجرا است؛ مذا
موضوع به صورت یکجا و دربسته واحد یا به صورت 
مرحله ای و زمان بندی شده پس از پیشرفت در مذاکرات 

هسته ای - موشکی در آخرین فاز؛
کرات مستقل ولی مرتبط:  •  در چهارچوب مدل مذا
این الگوی مذاکراتی نیز به دو صورت قابل اجرا است؛ 
آغاز هم زمان مذاکرات هسته ای - موشکی از یک سو، 
کره منطقه ای از سوی دیگر، به موازات یکدیگر یا  مذا
کرات منطقه ای پس از به دست آمدن توافق  آغاز مذا
اولیه هسته ای - موشکی به صورت مرحله ای و موازی 

.)2020,USIP,NOV(

استراتژی ج.ا.ایران برای مقابله با راهبرد آمریکا در 
غرب آسیا

حمله آمریکا به دو کشور همسایه، افغانستان و عراق، 
به شکل گیری مؤلفه های نویني در محیط پیراموني 
کــه بــه صــورت  ــران منجر شــد  جمهوری اســامــی ایـ
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هم زمان، فرصت ها و چالش هایی را بــراي امنیت 
ملي کشور به همراه داشت. ورود ایالات متحده و ناتو 
به افغانستان، به حذف رژیم طالبان به عنوان تهدید 
امنیتي مهمي براي جمهوری اسامی ایران منجر شد 
و فرصت هایی را براي نفوذ و نقش آفرینی ایران در این 
کرد. بااین حال، حضور نیروهاي غربي  حوزه ایجاد 
در افغانستان و تأثیرگذاری های آنها بر روند سیاسي 
کشور، شکل گیری تهدیدات جدیدي  و امنیتي این 

براي ایران را در پی داشت.
گذشت زمان روشن کرد که تغییر حکومت در عراق نیز 
در نتیجه حمله آمریکا، فرصت های بسیار مهم تری را 
براي ایران ایجاد نمود و به¬ویژه، سبب حذف حکومت 
بعث به عنوان تهدید امنیتي مهم و شکل گیری نظام 
که با ایجاد روابط  سیاسي مردم سالار جدیدي شد 
متعادل با ایران، به تغییر توازن قدرت منطقه ای به 
نفع ایران منجر شد. از طرف دیگر، مجموعه تحولاتي 
که شکل گیری  در لبنان و فلسطین به وقوع پیوست 
فرصت هایی براي ایران در منطقه غرب آسیا را به دنبال 
داشت. گسترش نقش آفرینی قدرتمند جبهه مقاومت 
در جنگ های 1385 و 1387 در مقابل اسرائیل، 
ازجمله تحولاتي بود که توازن قدرت منطقه ای را به نفع 
ایران در غرب آسیا افزایش داد )امینی، 1397: 105(.
رفتار سیاست خاورمیانه اي ایــران، عدم انطباق با 
که توسط قدرت بزرگ خارجی  ساختارهایی است 
تعریف شده است. با افول نقش این قدرت ها پس 
یــگــران منطقه اي، قــدرت قابل  از جنگ ســرد، بــاز
که عــدم انطباق ناشی از رفتار  ماحظه اي یافتند 
آنها، شکل خاصی به سیستم امنیت منطقه اي در 
که وارد  غرب آسیا داده اســت. در واقــع درون¬داد 

نظام سیاسی این دولت ها می شود و خود ایجادکننده 
برون¬داد چالش زا می گردد. در این زمینه می بایست 
به نقش عوامل خارجی در زمینه عدم انطباق¬گرایی 
کشورهاي غرب آسیا اشاره نمود )احمدی¬ خوی و 

دیگران، 1397: 105(.
 برداشت از محیط خارجی و نیاز به احیا، مفهومی 
یخی ایـــران و  ــراي بــازگــردانــدن اهمیت تار حیاتی ب
نقش آن در تعیین ترتیبات منطقه ای، سبب شکل 
کشور از راه  دادن به افکاري در زمینه احیاي قدرت 
تعیین موقعیت کشور در حوزة راهبردي و ژئوپلیتیکی 
می شود. ریشه اندیشه های جمع گرایانه در سیاست 
خارجی ایران، آمیخته ای از تأثیر محیط ژئوپلیتیک 
خارجی به همراه انگیزش های ناشی از ارزش های 

انقابی است )همان(. 
به دلیل موقعیت ویژه ژئواستراتژیک و ژئوپلیتیک 
کشور، ایران نمی تواند بدون حضور مستقل و مقتدرانه 
منطقه ای و حتی فرامنطقه ای، با تهدیدات خارجی 
مقابله نماید؛ بنابراین می توان چهار هدف عمده 

منطقه ای ایران را به شرح زیر برشمرد:
•  حذف رژیم در راهبرد منطقه به عنوان دشمن شماره 

یک جهان اسام؛
کیفی بیگانگان از منطقه؛ کمی و  •  خروج 

•  حق تعیین سرنوشت ملل منطقه به دست خودشان؛
•  شکل گیری نظام امنیت مشترک منطقه ای.

ایران برای دستیابی به اهداف بالا، عراق، سوریه، لبنان 
و یمن را به عنوان عمق راهبردی )استراتژیک( خود در 
راستای همدلی، هم اندیشی و حرکت روبه جلو تلقی 

کنگاوری، 1397: 29(. می کند )قادری 
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بازگشت بایدن به برجام، پایان منازعه ایران و آمریکا 
نخواهد بود/ ج.ا.ایران باید گفتگوهای جامع منطقه ای 
یگران  را به موازات و مستقل از سازوکار برجام، با باز

منطقه آغاز کند.
سیاست بایدن در منطقه غرب آسیا در مقابل ایران، 
کــه هــر سه  گــام بــه گــام اســت  سیاستی مرحله ای و 
موضوع راهــبــردی برنامه هسته ای، تــوان موشکی و 
که  نفوذ منطقه ای ایران را شامل می شود. به گونه ای 
گام نخست، سعی می کند  با بازگشت به برجام، در 
پــا، همکاری با چین و روسیه و  کت با ارو از راه شرا
استفاده از ظرفیت های نهادهای بین المللی، برنامة 
هسته ای ایران را مهار کند سپس مفاد برجام را تقویت 
و توسعه دهد و برنامة  موشکی ایران را محدود و مقید 
کند و سرانجام  نفوذ منطقه ای ایران را مهار و محدود 

نماید؛ بنابراین واقعیت آن است که سیاست بازگشت 
بایدن به برجام، بسیار پیچیده و راه پر پیچ و خمی 
که به فرض بازگشت بدون  خواهد داشت؛ به گونه ای 
قیدوشرط به برجام، احتمال بروز اختاف نظر بین 
ایــران و آمریکا در زمینه چگونگی انجام تعهدات 
بسیار بالا است؛ ازایــن رو، بازگشت بایدن به برجام 
را نمی توان پایان منازعه ایران و آمریکا و حتی ختم 

پرونده هسته ای دانست.
 به منظور اعتمادسازی منطقه ای، ایران باید گفتگوهای 
جامع منطقه ای را به موازات و مستقل از سازوکار برجام، 
کند. سرانجام، ایران باید  یگران منطقه ای آغاز  با باز
برجام کم یا زیاد مبنی بر تغییر مفاد و تسری آن به برنامه 
موشکی و نفوذ منطقه ای خود را منتفی و خط قرمز 

سیاست هسته ای اعام کند.
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 با خروج مستقیم نیروهای آمریکا از منطقه می توان یک 
کشور در  که دست این  فرصت را برای ایران برشمرد 
کاماً باز شود اما درباره موازنه¬سازی  حوزة نفوذ خود 
کمک و  منطقه ای و بین المللی نیز آمریکا عاوه بر 
پیگیری برنامه صلح ابراهیم و کمک به عادی سازی 
روابط اعراب متحد خود در منطقه با اسرائیل، سعی 
کردن فضا برای  در ایجاد یک ناتوی عربی و ناامن 
رقیب استراتژیک خود یعنی ایران می کند و از این راه 

می خواهد برنامه هسته ای را به حاشیه ببرد.
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